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ГРЦИЈА УПАТИ ДЕМАРШ, А ВЛАДАТА СЕ ОГРАДИ ОД
СВАСТИКАТА НА БИЛБОРДОТ НА УМЕТНИКОТ

Поставувањето билборди со грчкото знаме со свастика предизвика реакции
од грчка и македонска страна

Катерина Богоева

Поставувањето на неколку билборди низ Скопје на кои грчкото знаме е

прикажано со свастика предизвика реакции од грчка и македонска страна.

Со билбордите се најавува претстојната изложба на ликовниот уметник

Атанас Ботев што под наслов „Што не е деконструкција?Дали филозофијата

на Дерида е производ на неговото консумирање хашиш“, треба да биде

отворена на 3 април во Културно -информативниот центар во Скопје,

„Со билбордите е навреден грчкиот национален симбол и се бара веднаш да

бидат отстранети “, стои во протесната нота која шефот на Канцеларијата за

врски на Грција во Скопје, Александра Пападопулу, вчера ја доставила до

Владата. Во демаршот е наведено дека на билбордите е прикажано грчкото

знаме со свастика, а се истакнува дека Грција за време на Втората светска

војна се бореше против фашизмот и нацизмот и оти билбордите „со

навредлива содржина“ ги нарушуваат добрососедските односи.

Македонската Влада негираше каква било поврзаност со манифестацијата и

со билбордите. „Владата и досега никогаш не се мешала во слободата на

изразувањето, ниту пак на кој било начин влијаела врз уметничкиот израз

на која било индивидуа или група. Доколку, сепак, самиот изглед на постерот

навредува некого или нечии чувства, би сакале најостро да се оградиме од

какви било визуелни симболи или реторички пораки кои имаат такви

конотации“, изјави вчера владиниот портпарол Ивица Боцевски и посочи

дека министерот за надворешни работи, Антонио Милошоски, во текот на

денот се слушнал со шефот на Канцеларијата за врски на Република Грција

во Скопје за да ја соопшти позицијата на Владата во врска со ова прашање

и да ја потврди намерата и практиката за градење добрососедски и
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европски односи на нашата земја, нешто што, изјави Боцевски, Македонија и

го докажа во изминативе 17 години независност. 

За ликовниот уметник Атанас Ботев содржината на билбордите со кои ја

најавува самостојната изложба каде што ќе презентира 10 слики и 10

рециклирани графики, претставува само уметничко дело. 

„На билбордот е претставена и свастиката, древниот индиски симбол кој во

контекст на сликата на бегалците (членови на моето семејство), значи вечен

живот, среќа и љубов. Ова дело не е правено наменски, случајно

коинцидира со актуелните политички состојби, бидејќи изложбата беше

закажана пред една година и е продолжение на изложбата од 2005 година“,

изјави Ботев.

Статијата е прочитана 11237 пати. 

Испрати коментар

ОСТАНАТИ ВЕСТИ

Гоце Маркоски

Новите албански паралелки разбрануваа десетина средни училишта

ОН

Швајцарска поддршка за Македонија

КОМЕНТАРИ

Ива, 01.04.2008 00:16:32
После Цацко ни е крив, кога народот зборуваше Груески да не биди националиста, тие си играа
античка историја и ни копаа дупка. Сега се крие, бега од народот. Зошто? За да се сокриjе за
предавството што го прави!

Кликнете за оценка:    70  |    55

Gospod, 01.04.2008 00:40:15
Na zapad niz Evropa se crtaat karikaturi na Alah so objasnenie deka slobodata na izrazuvanjeto cuvstva
e za site ednakva. Grcka kako del od Evropa protestira protiv vistinata i slobodata na izrazuvanjeto
cuvstva. Logika?

Кликнете за оценка:    67  |    44

Od Kicevo, 01.04.2008 01:48:11
E,toa svastikata posto i dvete strani ne znaat,ni ovie se makedonci,ni tie se od anticka
grcija,..... . . . .glupaci trebe da mu se izvinat na umetnikot,neka gi tuzi i toa vo Paris nekoj sud baraj tie
znaat za umetnost.Bre navistina nemaat zavrseno fakulteti si gi kupile,pa tie od grcija cergarite od niv
cudo da ne znaat deka svastikata e anticki simbol...... . . . . . .

Кликнете за оценка:    60  |    85

mitko se cudi bre luge, 01.04.2008 02:11:26
Sega navistina e najlosoto vreme za detski i maloumni navredi vrz nasiot sosed. Tie ke predizvikaat
samo losi raboti za nas. Treba da se soceka ishodot od sostanokot. Nema potreba nitu kar od
sozdavanjeto pogolem revolt i omraza kaj Grcite. Deteto-premier ili deteto-minister za vnatresni treba
da izleza od svoite dupki i da gi trgnat ovie panoa.

Кликнете за оценка:    56  |    64

Tane, 01.04.2008 06:01:33
„Владата и досега никогаш не се мешала во слободата на изразувањето, ниту пак на кој било начин
влијаела врз уметничкиот израз на која било индивидуа или група..." - I otkoga e ovo? Otkoga na
sekoi e daeno da sboruva so saka? Kako moze da sa tolku licemerni? Ne EU, ne NATO, i vo Kurdistan ne
morat da ni priemat sega... Kako ke e se pochustvuva "Vladata" utre vo Grcko koga vmesto Vergina vidi
Svastika ili Polumesec koristeno na makedonsko zname? I ovo ke stane, pomnete mi dumata!

Кликнете за оценка:    51  |    60

George Strumica Melbourne, 01.04.2008 07:04:39
Koj gi ..e - sisa grcistata, mozebi se borele protiv fasizmot vo vtorata svetska vojna, no zatoa pak i den
denesen go praktikuvaat. Spored toa koj gi ..e - sisa. Ova e dokaz na demokratija kaj nas, a ne kaj niv,
1000 pati pogolema.

Кликнете за оценка:    55  |    52
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gluposti, 01.04.2008 07:08:21
A niz sekade vo nasiot juzen sosed ima bilbordi so lazni izrazi kako 'Makedonijia e grcka' no toa ne ni
smeta. Ovie juzni komsi se budali i hipokriti ako ovie bilbordi im smetaat.

Кликнете за оценка:    60  |    52

pogled, 01.04.2008 07:28:14
Dali e navreda od nekoja drzava ako bara od druga drzava da go promeni nejzinoto ime, da go promeni
nejzinoto zname, da go promeni nejziniot ustav, da ne se grizi za svoite sonarodnici vo drugite drzavi,
ako ne te nerekuva onaka kako sto se vikas i ako te poprecuva vo svojot razvoj? Taa pojava mozebi ne e
fasizam no NESTO E. Treba da se najde ime (poim) ZA TAA POJAVA i da se vnese vo politikata, naukata i
sekojdnevniot zivot zaradi da nema vakvi nedorazbiranja kako so bilbordite!

Кликнете за оценка:    67  |    55

Makedonec vo EU, 01.04.2008 07:54:18
Sramota. I vo Grcija ima segi na smetka na Makedonija (mnogu ponavredlivi od ovaa), ama ne gi lepat
po bilbordi. Ova samo totalen glupak moze da go napravi.

Кликнете за оценка:    58  |    54

DO IVA, 01.04.2008 08:16:27
Ke ja zamolam gorenavedenata madam, da se vrati vo prvo oddelenie ili da odi vo Sirilanka....Gospode,
boze kolku nepismeni luge. ... I smeta cuvstvoto na patriotizam. za takvite "siroko im polje", samo
podaleku od nasata ni ubava Makedonija, vo koja zivee makedonski narod, koj e mesavina pomegu
antickite makedonci i slovenite koi pristignale na Balkanov pomegu 6 i 7 vek. Videte gi mariovci,
zapadna makedonija, so isklucok na Prilep vo koj dominira slavjansko naseleni...Site tie oblasti se
naseleni so anticki makedonci, koi vidno se razlikuvaat po pigmentacija od starite slavjani. I denes
mariovci ne sakaat da se mesaat so prilepcani na pr., posto se cuvstvuvaat razlicni. Videte gi egejcite,
prespancite..Cisti anticki makedonci...IVA TE MOLAM PROCITAJ NEKOJA KNIGA I PROSVETLISE!!!!

Кликнете за оценка:    52  |    60

Buba, 01.04.2008 08:25:10
Lugje, covekot si gi stavil clenovite na svoeto semejstvo na bilbordot! Dali nekoj bi gi izlozil svoite na
javen linc da ne veruva cvrsto vo svojata ideja i umetnost?

Кликнете за оценка:    86  |    53

Македонец, не лажен, 01.04.2008 08:25:52
Однесувањето на Грците со децении наназад кон Македонците по националност и род има големи
примеси на фашисоидност. Да тормозиш еден народ (Македонците по потекло од егејскиот дел на
Македонија) и истиот да не го признаваш, да му забрануваш да говори на сопстевнмиот јазик, да
спроведууваш геноцидни мерки и изгонуваш од родните огништа не е помалку фашисоидна мерка
на однесување од онаа на нацистите кон Евреите но и кон Циганите. А дали е време? За нас
Македонците (за некои идиоти) секогаш не е време или да не навредиме.

Кликнете за оценка:    53  |    62

jimmy1, 01.04.2008 08:28:52
Ama sto licno svastikata mu stoi na Grckoto zname. Jas istoto go napraviv na amblemot na NATO, pred
dve godini i mu go isprativ zaedno so protesnoto pismo.

Кликнете за оценка:    54  |    65

kiksa, 01.04.2008 08:46:48
abe alav da mu e na umetnikot duri i da projavuva nacionalizam i odvratnoost kon grcite,gi pretstavi
poubavo od bilo koga.Za podobro da se objasnam eve edna replika od pred nekolku dena: Vleguvam vo
Solun,nemase ni dve minuti i ete ti eden grk,mi vika da sum go izvadel znameto makedonsko sto mi
bilo odnazad na branikot.Pocnavme da se raspravame i dojde policija i mi go otstranija.Pa neli tie sakaa
takvo zname?-Ova e samo eden primer na grckoto ignorirane na makedoncite.Bravo Atanas samo
napred

Кликнете за оценка:    69  |    74

pameten, 01.04.2008 08:57:15
Zbogom NATO, Zbogom EU, Morgentau nekogash pishuval deka morlana e ova politika koja nosi dobri
rezultati. Grchkoto odnesuvane sprema Makedoncite ne se ne se razlikuvalo od Naziskoto odnesuvanje
kon mnogu narodi. Makedonskoto voznemiruvanje imamoralna pochvo. No nema da donese dobri
rezultati. Moralno li e toa , Normalno li e???

Кликнете за оценка:    70  |    59

cedo, 01.04.2008 09:04:39
ako si tolku dobar umetnik pa bratce nacrtaj slika kako da nademe resenije da vlezeme vo nato a ne
uste da provociras vo ova krizno vreme koga i gori pod noze na Makedonija a tebe di doslo vreme za
umetnici tvorbi, pa zatoa zemi si gi tvojite umetnosti doma i si cuvaj kako uspomena,a ako te interesira
tkvi umetnosti toa go pravi van Makedonija n.p vo elas

Кликнете за оценка:    60  |    60

max, 01.04.2008 09:13:12
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Golema rabota shto grcive reagirale!! Nema osnova za kukastiot krst kolku shto nema osnova ni za
problemot so imeto shto ni go nametnaa. Neka grcite bidat principielni: eden arshin i za niv i za nas.
Licno ne go podrzuvam kukastiot krst kako ni problemot so imeto od strana na grcite.

Кликнете за оценка:    66  |    53

Do Iva, 01.04.2008 09:39:53
Ниту Груевски се крие ниту некогаш се криел, а најмалку пак некогаш направил предавство на
Македонија. Вие од СДС-БЈРМ ми наликувате на онаа народната кога крадецот за да се прикрие
покажува кон друг човек и вели крадец,крадец за да се прикрие себеси. Вие предавниците од СДС-
БЈРМ на чело со 1,5 % Шеќерина го предадовте името,знамето,уставот, ги внесовте
македоноубијците во власта. Вие од СДМБЈРМ сте предавници и неосновано сакате тоа да го
накалемите на други. Срам да ви е. Народот одамна ве прочита.

Кликнете за оценка:    44  |    77

Aleksandar, 01.04.2008 10:05:32
Kakvo grchko zname na bilbordi??? Toa e sino bela pozadina so kukast krst na gornata leva strana.
Nekoj si ja ima muvata na kapata izgleda...

Кликнете за оценка:    70  |    62

Andrej, 01.04.2008 10:56:58
Pa mislam deka ne e slucajno sega postaven posterot, no ubavo mi izgleda i mi e kako mevlem na
dusata, pogotovo sto grcive se prepoznaa sebesi. No sepak i ovaa ujdurma na vladata ja smetam za
populsticka(kaj mene se javi toa cuvstvo), za nepotrebna provokacija kako i mnogu drugi pred toa, vo
vreme koga ni visi sudbinata na konec. Koga ke bideme clenka na NATO, nasata pozicija ke bide sosema
poinakva i ke mozeme ramnopravno da diskutirame za mnodu raboti i da gi resime. Sega za zal ne sme
vo takva situacija i zatoa bilo kakvo razgoruvanje na neprijatelstvo kon nas e krajno opasno. No toa
mozebi im treba na nasive "golemi patrioti" od vlasta, za da ne napagaat, a tie da izigruvaat braniteli i
za da imaat opravduvanje sto ama bas nisto ne napravija za ekonomskiot prosperitet na drzavata.

Кликнете за оценка:    51  |    88

Б. Фишер, 01.04.2008 11:12:27
Ако Македонците толку ја мразат Грција, тогаш како ке можат утре како НАТО сојузници со нив да
соработуваат?

Кликнете за оценка:    73  |    61

London, 01.04.2008 11:16:20
Kakva glupost, nie ocigledno zasluzuvame se sto ni se slucuva. Kulturno informativen centar!!???
Zarem ne e toa drzavna institucija, neli lugeto kaj nas danok plakaat za ovie bljuvotini. Deneska site
stranski vesti vo vrska so Makedonija se so negativna konotacija i normalno duri i Amerika se ograduva
od nas vo momentov. Na nekogo ocigledno ne mu odgovara ovaa situacija. Tesko ke se krade vo NATO
a??

Кликнете за оценка:    59  |    47

Pero, 01.04.2008 12:25:35
Идиотштина. Па авторот уште и луд се прави... Било то индиски симбол на чистота. Да, свастиката е
индиски симбол на чистота, но контекстот овде е повеќе од јасен. Во моментов ова е уште еден
аргумент што Грција вешто ќе го искотисти за да не цинка пред светот. Со свој камен по своја глава.

Кликнете за оценка:    56  |    63

Pero, 01.04.2008 12:29:02
А мора да се спомене и вчерашниот "протест" пред собранието, каде што еден од присутните
извикуваше "Чиста Македонија". Треба да се запраша колку такви идиотски изјави се во интерес на
државата.

Кликнете за оценка:    76  |    72

Јорго, 01.04.2008 13:13:24
Како Грците си го препознаа сопственото знаме? Тое не е нивно нити пак е знаме. Тие таму ја видоа
мувата на нивната лобања. Дури, тоа НЕ е КУКАСТИ КРСТ. Само кусогледите можат тоа да го видат
иако Грците имаат фашисоидни однесувања особено кон раселените со сила од нивна страна
Македонци од егејскиот дел на Македонија.

Кликнете за оценка:    64  |    61

ap, 01.04.2008 13:19:58
alal da mu a na umetnikot za idejata, pa neli postoi sloboda na izrazuvanjeto, a osven toa svastikata e
anticki simbol, zosto go svakaat vo negativna konotacija, bilbordot trebase porano da bide postaven,
sega e premnogu docna DA ZIVEE MAKEDONIJA

Кликнете за оценка:    44  |    71

vlatko, 01.04.2008 13:28:05
Klasicen primer na specijalna vojna protiv MAkedonija. Vo klucnite momenti se pravi vakov incident za
da mozze Grcija da mu kazze na svetot "Eve gledajte na sto mislime nie!". Od kade mu na "umetnikot"
10 000 eura po bilbord da plati? A za tie sto trvdat deka VMRO DPMNE ne e pozadi ova, samo da se
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potsetime deka lepi Grujo se slikashe pred kartata na golema Makedonija, go prekrsti aerodromot i gi
postavi toa statuite. Plus sto gospodinot saka referendum za odbrana na FYROM i "FYROMci" namesto
"Makedonija(Skopje)" i "Makedonci" of ON. Isto bi mu n aracal na gostodinot Trajanov da mi kupi 2 kila
Kalamata maslinki oti e zabelezzan intenzivno kako odi na "shopping" vo Grcija vo poslednive denovi i
nedeli.

Кликнете за оценка:    82  |    62

emil-tw, 01.04.2008 14:02:15
Abe ne stavajte vakvi znaminja,i pokraj toa sto Grcija gi zasluzuva.Letovo doaga i ke odite na odmor na
Halkidiki e togas ke ve prsam so kakvi koli ke se vratite nazad.Ama ako, koj mu odi na gaolot vo usta i
da go ispie e vo red.Vi pozeluvam dobar odmor vo Grcija.

Кликнете за оценка:    44  |    58

Mite, 01.04.2008 14:12:16
deka si ja imaat MUVATA, si ja imaat...Metaxas vo 30-te..zabrana na zboruvanje na makedonski
jazik..potoa vo 40-tite monarhofasistite po kapitulacijata na Bugarija go pocnaa Genocidot... a da ne ja
zaboravime i Vojnata Hunta...i denes Grcija ne gi priznava malcinstvata, ne samo makedonskoto...Grcija
e SRAM za EU, mnogu poloso od Bugarija bidejki se kiti so demokratija, star clen na EU a BRUKA ziva

Кликнете за оценка:    51  |    70

elena, 01.04.2008 14:25:54
Demokratija i sloboda na izrazuvanje!Mu cestitam na umetnikot.Vo Grcija sekojdnevno se vodi anti-
makedonska i navredliva propaganda pottiknata od nivnata vlada, a nie si kjutime i im se ulizuvame.
Ova e umetnicko delo i kako takvo treba da se razbere. Nashata vlada duri i javno se ogradi i ne ja
propushti prilikata da se opravda pred grcite. Nie vecno samo nekomu morame da se pravdame. Posle
utreshniot den, so ili bez NATO, zemjata ke prodolzi da se vrti i za nas, i nema da dojdat terminatori za
da go istrebat makedonskiot narod od zemjinata topka. A toa dali ne e vistinskiot moment za vakva
izlozba ili bilboard ili "provokacija"....pa koga se nashite sosedi vo prashanje, ocigledno nikogash ne ke
e dobriot moment.A edno e sigurno, grcite nikogash nema da ne pocituvaat, a nie i pokraj sE, ke
prodolzime da si gi ostavame parite kaj niv za nivnoto shugavo more. Ah da i za neosnovanite
shpekulacii od cii pari e postaven bilbordot, javete se kaj organizatorot KIC, najdobro ke ve informira.

Кликнете за оценка:    54  |    50

jony, 01.04.2008 14:41:17
Velika,totalna divastina e to. Eeeh Makedonci -sedite si sami i chisti

Кликнете за оценка:    63  |    49

Anja_27, 01.04.2008 14:45:36
Ma dajte bre luge,shto se prepucuvate edni so drugi za glupost:) vidi shto e ubav bilbordov:) go zalici
Skopjevo:) A grcija eve sega ima mozdnost da dokaze deka nema nikakva vrska so nea neli :)

Кликнете за оценка:    51  |    49

Vlado Damjanovski, 01.04.2008 15:24:19
Vi pisuvam od Sydney. Pozdrav do site. Bravo za Atanas Botev. Toa e vistinska umetnost: ima poveke
agli na gledanje, a toa e edna od osnovnite odliki na vistinsko umetnicko delo. Cesto pati umetnosta
boli i budi cuvstva kaj gledacite. Ovoj poster ocigeldno pobudi cuvtsva kaj mnogu, i toa razlicni. Toa e
ednostavno najteskoto da se postigne vo umetnosta. Vistinskite umetnici i misliteli ne bile sekogas
razbrani od lugfeto koi ziveat vo isto vreme so niv. No nivnite dela go osvetluvale patot na idnite
generacii, za podobar, pohuman i pobogat zivot. Vo Avstralija, segasniot Prime Minister se izvini javno
do Aborigincite za odzemenite nekolku stotina deca vo prvata polovina na 20-ot vek, od nivnite roditeli,
iako ovie deca bile odzemeni so cel da se obrazuvaat i naucat Angliski jazik. Se prasuvam sto treba da
napravi segasniot Grcki Prime Minister za 28,000 proterani deca vo 1948? Bi bila cest gospodine Botev
ako mi ispratite elektronksa kopija od posterot. Bravo!

Кликнете за оценка:    50  |    76

Buntovnik, 01.04.2008 15:46:54
do b.fisher. Makedoncite (pazi dobro) makedoncite se gostoljubiv i miren narod.5veka pod tursko i ne gi
mrazime turcite. Najmalku gi mrazime grcite. Dokaz e deka na granicnite premini se ceka so redici da
se vleze vo grcka. Zasto i koj se tie luge. Pored turisti najgolemiot del se Makedonci (pazi) a ne egejci.
Tie se onie koj so nivniot podli karakter, kako pijavica se zalepile za Makedonstvoto so samo edna idea.
Da si go zemat imotot, pa ako treba neka propadne Makedonija. Onie sto stvarno sakaat da Makedonija
po vekovi nepravda da vleze vo Nato i EU, ne pravat vakvi kvazi umetnosti. Si gi videl li statiite pred
sobranie, samo glup egeec moze da izmisli nesto takvo. Makedoncite se poznati po Kiril i Metodija, po
filigranot, po crkvite a ne po kukasti krstovi. Toa sto umetnikov probuva da napravi e tacno toa sto saka
vladata. Vo zadniot moment da ja izgubime pokanata. No ako Grujo e glup, Bush ne e.

Кликнете за оценка:    76  |    55

Praga, 01.04.2008 16:01:58
Ovoj znak na Grckoto zname ne pretstavuva Svastika, bidejki svastikata za razlika od ovoj znak e za 45
stepeni zavrtena(napred ili nazad) Tolku od poznavanjeto na heraldikata i simbolite.Ama ovie Grci
epten se polni i podlozni na vakvi gluposti, a nie pagjame na toa...

Кликнете за оценка:    59  |    62
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od mene, 01.04.2008 17:01:10
Bravo! Demokratija, sloboda na mislenje..... Na koj mu smeta neka odi na lekcii kaj Grcite. Ta neli se tie
"lulka na demokratijata!"

Кликнете за оценка:    48  |    58

daco, 01.04.2008 17:43:24
Nerazbiram zosto panika kaj atinjanite koj samo prisvojuvaat tugji iminja,prostori,istorii, i znaminja. Ova
zname i krstot ne se grcki tuku germanski.

Кликнете за оценка:    57  |    55

sladj, 01.04.2008 21:30:31
sto nema da cues od nasive priprosti luge..krstot bil germanski..of mori majko!! nesto cul, ama ne docul

Кликнете за оценка:    52  |    41
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